
 

 

 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
PROVINCIA DI CUNEO 

A R E A  A M M I N IS T R A T IV A    

           

   DETERMINAZIONE N 254 DEL 30.12.2016 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL "COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 

DISCRIMINAZIONI" - DESIGNAZIONE COMPONENTI. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Richiamati i seguenti atti:  

 

• il Piano Triennale di  per la prevenzione della Corruzione triennio 2016/2018, approvato con  

Deliberazione Giunta Comunale  n. 9  del 28.01.2016; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Monasterolo di Savigliano, 

approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 68 del 03.10.2016; 

 

PREMESSO che l’art. 57 del D. lgs. 165/2001, come modificato dall’art. 21 del della legge 4 novembre 

2010, n. 183, ha stabilito che ogni amministrazione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, costituisca al proprio interno il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (di seguito denominato C.U.G.), 

che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i 

comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, 

dai contratti collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 

 

EVIDENZIATO, inoltre, che ai sensi dell’ art. 21 della legge n. 183 del 04/11/2010 il C.U.G., 

- avrà compiti propositivi, consultivi e di verifica e opererà in collaborazione con la consigliera o il 

consigliere nazionale di parità contribuendo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, 

migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro 

caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto 

di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 



   

 

- ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari 

numero di rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 

paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia è designato 

dall’amministrazione. 

 

- Le modalità di funzionamento dei Comitati unici di garanzia sono disciplinate da linee guida 

contenute in una direttiva emanata di concerto dal Dipartimento della funzione pubblica e dal 

Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore della presente disposizione. 

 

VISTA la direttiva dei Ministri per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e delle Pari 

Opportunità del 4 marzo 2011 concernente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei 

Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni” che illustra i criteri di nomina, composizione, funzionamento e compiti di 

tali organismi ed al fine di attuare l’istituzione del CUG recependone le indicazioni emanate; 

 

CONSIDERATO che con delibera G.C. n. 64 del 22.08.2016 è stato: 

- istituito, senza alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione comunale, il Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni (C.U.G.); 

- individuato il Segretario Comunale quale Presidente del Comitato Unico di Garanzia del Comune di 

Monasterolo di Savigliano; 

- incaricato il Segretario Comunale alla nomina del Comitato Unico di Garanzia nel rispetto della 

normativa vigente e delle indicazioni di cui alle Linee Guida, già evidenziate in premessa, e 

specificatamente la predisposizione e la pubblicazione dell'avviso di interpello per la raccolta delle 

manifestazioni di interesse da parte dei dipendenti interessati a far parte del CUG e la successiva 

designazione dei componenti; 

 

DATO ATTO CHE a cura del Segretario Comunale : 

- è stata avviata la procedura di costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità; 

- che è emersa la volontà e disponibilità da parte dei seguenti dipendenti: 

Borlasta Marisa, Cat. D, Responsabile Uffici Demografici 

Cavallera Enrico, Cat. C, Responsabile Ufficio Tecnico 



   

SENTITI i dipendenti e valutata complessivamente l’esperienza, la formazione e l’attitudine a 

ricoprire l’incarico di componenti del CUG e nello specifico 

 

VISTO l’art. 57 del D.lgs. 165/2001;  

VISTO l’art.21 della L. 183/2010; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza 

 

VISTE tutte le disposizioni normative e contrattuali vigenti 

 

 

DETERMINA 

 

DI COSTITUIRE il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni, di cui all'art. 57 del D.Lgs. 30/03/2001 del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le pari Opportunità, nei seguenti 

componenti: 

1. Dott. Bacchetta Carmelo Mario – Segretario Comunale - Presidente del Comitato Unico di 

Garanzia; 

2. Sig.ra Borlasta Marisa - Istruttore Direttivo   -- membro effettivo; 

3. Sig. Cavallera Enrico- Istruttore Tecnico –membro effettivo; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto di nomina al Nucleo di  Valutazione e a tutto il personale 

dipendente; 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- i componenti del Comitato Unico di Garanzia rimarranno in carica per un quadriennio, fatte salve 

eventuali successive modifiche, e che gli incarichi potranno essere rinnovati una sola volta; 

- la nomina del Comitato Unico di Garanzia, disposta con il presente atto, non comporta nuovi e 

maggiori oneri per la finanza pubblica e che la partecipazione è gratuita; 

 



   

INCARICA il Comitato Unico di Garanzia di dar corso a tutti gli adempimenti formali previsti dal 

quadro normativo di riferimento, come previsto dalla citata Direttiva del 04/03/2011 del Ministro per 

la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità. 

 

DI PUBBLICARE il Presente Provvedimento nel sito istituzionale  

 

 

Monasterolo di Savigliano,  lì  30.12.2016  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carmelo Mario BACCHETTA 

_________________________________ 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 20.02.2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 
Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 


